²⁰ *De poetice* ..., éd. C. Trinkaus, p. 107.

analysées par Aristote au livre II de la *Rhétorique*. S'agissant des pensées et des mots, le *decorum* est assimilé à une norme stylistique de mesure ainsi définie dans l'*Orator* :

*In omnibusque rebus videndum est quatenus ; etsi enim suus cuique modus est, tamen magis offendit nimium quam parum ; in quo Apelles pictores quoque eos peccare dicebat qui non sentirent quid esse satis*²¹.

Et dans toutes les choses il faut voir le « jusqu'ou » ; en effet, quoique chaque chose ait sa mesure, le « trop » choque pourtant plus que le « trop peu ». A ce sujet Apelles disait que les peintres aussi se trompaient, quand ils ne sentaient pas ce qui était assez²².

D'où la mise en valeur du jugement qui est ici jugement de goût. On songe au fameux précepte des vers 385-386 de l'*Art poétique* d'Horace (*Tu nihil innita dices faciesue Minerva/ de tibi iudicium est, ea mens*). Les pensées doivent donc être rares et brèves, conformément aux prescriptions des vers 335 et 336 de l'*Épître aux Pisons*. À propos des mots, Fonziio cite les quatre qualités du style depuis Théophraste : latinité, clarté, ornementation et caractère approprié. Le premier, la latinité, est longuement développé, probablement en relation avec les vers 42-73 de l'*Épître aux Pisons* sur l'usage des mots et la possibilité d'inventer des néologismes. Fonziio récuse l'usage de termes bas, obscènes et trop vulgarisés et recommande d'utiliser des métaphores. A l'instar d'Horace il défend les néologismes et tout en réprochant l'usage de mots usés et vieillis, condamné par les doctes, il tolère cependant un usage discret, conforme à l'exemple de Virgile, maître d'un emploi approprié (*quam apte*) des archaïsmes. Le *decorum* s'apparente ainsi à une norme stylistique de *mesotés* dont Virgile constitue le modèle.

Le terme *decorum* est ensuite employé dans un développement inspiré du début de l'*Art poétique* d'Horace qui, après avoir exalté la licence poétique et l'inspiration personnelle, circonscrit cette licence poétique par trois principes : éviter la confusion, ne pas dépasser la mesure et ne pas joindre des choses contraires par nature :

*Quae enim decorum non seruant, quae naturam excedunt, quae saltem allegoriam non patiuntur, linquenda sunt. Nam quemadmodum picturae probari non merentur, quae nihil habent simile ueritati, sic figmenta poetica probabiles rationes sine offensa legentium non habentia. Siquando uero impossibilia hominibus, ut interdum accidit, describuntur, non ea a mortalibus fiant, sed a caelitibus. Sic Venus Maroniana Aenean atque Achatem contexit nebula. Sic magnae matris iussu Creusa fugientem uirum non est secuta. Sic eiusdem uoluntate sunt naues in nymphas uersae [En., I, 411-414 ; II, 771-778 ; IX, 107-122]. Sic denique multa cum magna admiratione legentium confinguntur*²³.